Epist. LXXI. Satis gravis in hæc Epistola exponitur quaestio de statu liberorum expositorum. Videtur in Bithynia frequens hæc fuisse parentum nequitia, ut liberos recent natos in loco aliquo deserto exponerent; quos, si quis misericordia ductus suscepit.

cepisset, et ad servilem, uti par erat, conditionem educaret; difficile erat statuere, utrum illi homines, *θερητοι* dicti, verâ suâ origine detectâ ad libertatem provocare possent. Videbatur enim dominis durum et iniquum fore, si eos frustrâ amittere cogerentur, quorum operis uti pro impensis in alimenta factis cogitaverant. Haec est quaestio, quam Imperatori proponit Plinius. Romano quidem jure, non ita difficultis esse poterat; nam qui semel in genui nati erant, illud ius non amittere nisi proprio delicto, aut culpa poterant. Dominos autem suscipientes non facile latere poterat, utrum essent servi jure gentium, aut civili sui facti, an ingenui natii, aut saltem dubiae originis. Hic facit l. T. § 2. *iff. de juris et facti ignor.* Ubi Paulus docet, eum qui expositus fuerit, et parentes ignorans alii serviat, facto magis quam jure errare: itaque detecto errore, ad libertatem omnino provocare posse. Cæterum, jam Romuli memoratur lex, quâ patribus facta est, potestas, de liberis pro libitu disponendi, eosque necandi, vendendi, exponendi. Dion. Hal. II. p. 83, 96. Atque haec lex etiam XII Tabb. fuit inserta, vid. Bynkershoek de Jure occid. liberos c. 9 init. Quo autem tempore haec parentum licentia prohibita fuerit, de eo ipso inter Bynkershoekium et Noodtium acriter et acerbe disputatum est. In provinciis, tempore Trajani, parentes liberos adhuc exposuisse, vel ex hoc Plinii loco apparet; in illis vero, ubi iura hominum, ut potest peregrinorum, non tam accurate erant definita, quaestiones de *θερητâ* statu magni momenti esse potuerunt: quare variis Imperatorum Constitutionibus in variis provinciis interdum hujusmodi difficultatibus prospectum fuit. Invenerat Plinius edictum Augusti ad Anniam quâdam pertinens (*): tum epistolâ Vespasiani, aliasque constitutiones, nullas vero ad provinciam Bithyniam pertinentes. Unde primum docemur, quaestione hinc a Plinio propositam non ad omnes liberos per totum Imperium Romanum expositos pertinuisse, verum in variis provinciis varium hanc in re jus observatum fuisse; quod apparet etiam ex Ep. 72. § 2 init. neque igitur etiam Trajani rescriptum universum aliquod, sed proprium Bithyniae jus constituisse. Tum ex hoc loco discimus, quam caute hanc in re versati fuerunt Romani, ne constitutiones, rescripta, aut edicta Impp. ad unam provinciam pertinentia, temere ad alias etiam extenderentur: et errores saepe inde nasci debuisse, in compônendis quoque Principali Constitutionum collectionibus, quod mandata uni loco aut regioni proprio accommodata, tamquam ubique juris vim habentia, temere reciperenrunt. Quam difficile etiam fuerit tunc temporis, iura constituta tenere, apparet ex iis, quae dicit Plinius in fin. h. Ep., sev enumeratas Impp. constitutiones Trajano non mittere, quia erant et parum emendatae, et quedam non certae fidei. Primum in quavis difficultiori causâ, immensa illa et

(*) Frustra de hac Annia plura apud scriptores quae sive causa tamen ejus illustris et satis nota fuisse videatur. Apud Tacitum Annal. III. 35, mentio fit Anniae Rufillae, quae a Cajo Cestio Senatore fraudis damnata, probra ipsi intulit, et publicâ custodia coercita fuit. Sed hanc vix significari posse existimo.

indigesta principalium constitutionum copia erat pervolvenda, ut sciri posset; an ad propositam causam aliquid pertinens inveniretur. Tum, inventa forte quādām constitutio-
ne, librariorum incuria saepe ita erat truncata, ut magnaē inde hæsitationes oriri debe-
rent: imo ignorabatur nonnunquam, a quo profecta esset Imperatore, et vulgari tantum
rumore ejus veritas confirmabatur: sic edictum illud ad Anniam pertinens D. Augustū
esse dicebatur, teste Plin. in h. Ep. § 3. Ad ipsius etiam Imperatoris scrinia interdum
confugiendum erat, ut eruerentur minus vulgares de jure constitutiones, quae alibi in-
veniri non poterant: imo habemus in Ep. 78. h. L. exemplum SCti, quod Trajanus
sibi a Plinio mitti vult, ut aestimare possit, quid ex eo sibi faciendum sit; inde etiam
extremis temporibus, inexplicabilis illa in variis partibus juris orta est confusio, quae
tandem JCtos aliquos permovit, ut præcipuas Impp. Constituciones, a non remotissimis
inde temporibus, in unum corpus redigerent, quae solae vim legis obtinerent.

In Epistolā seq. 72, habemus rescriptum Trajani; eam quaestionem esse dicit, quae
jam saepe disquisitionibus fuerat vexata, nulla vero adhuc constitutione sublata; nam
ex iis, quas Plinius enumeraverat, solas fortasse observari debere Epistolas Domitianis
ad Avidium Nigrinum, et Armenium Brocchum Procos.: quibus cautum fuisse videtur, ut
θεπτοι adsertionem in libertatem non haberent. Sed quum haec Domitianis Epistolae non-
etiam ad Bithyniam provinciam pertinenter, ita observari voluit Trajanus, ut *θεπτοι* sim-
pliciter in libertatem vindicari possent, nullo pretio alimentorum restituto. Contrarium
quodammodo jussit Imp. Alexander l. 1. Cod. de infant. exposit., ut dominus partum
ancillæ expositum revindicare posset, modo pretium alimentorum et impensis utiles re-
funderet. Caeterum minime durum, aut injustum erat hoc Trajani rescriptum, quod
significat Bynkershoek Diss. laud. c. 9 in med. Nam ut jam dixi, qui suscipiebat in-
fantem expositum, magis censeri debebat, eum humanitatis sensu, quam spe lucri, suum
fecisse.

Epist. LXXVII. Postulani bus quibusdam, ut de agnoscendis liberis, restituendisque
natalibus — cognoscerem, respexi ad SCtum pertinens ad eadem genera causarum. Non
agi videtur h. l., ut quidam volunt interpretes, (vid. e. g. Gesnerus ad h. l.) nomine in-
errorem ducti, de iis servis vel libertinis, qui beneficio Imperatorum natalibus restitue-
bantur, ita ut ingenui nati existimarentur, quamvis in servitute proprie nati essent. De-
his est Tit. in ff. inscriptus de natalib. restit. Verum de illis agi in h. Epist. non credo,
quia Plinius scribit, se rogatum fuisse, ut cognosceret de agnoscendis liberis, etc. Non
autem servi illi qui natalibus restituebantur, agnoscebantur a parentibus, neque etiam
aut Procos. aut Plinius cognoscere poterant de beneficio concedendo, quod a solius
Principis favore pendebat. l. 2. Cod. de jure aureor. annul. et de natalib. restit. Vero
igitur mihi similis videtur, Plinium Imperatorem consulere, an cognoscere debeat, de
agnoscendis a parentibus iis liberis, qui post divortium editi essent; quæ de re SCtum
Plancianum factum est sub Vespasiano, ut videtur, atque illud ipsum a Plinio hic signifi-

cari credo. Cavebatur illo, ut mulier post divertium, si praegnans esset, intra dies 30 marito denunciaret, quo facto is aut custodes mittere debebat ad ventrem inspiciendum, aut negare uxorem ex se concepisse, aut si haec neglexisset, partum deinceps natum, tamquam legitimum et suum agnoscere. *I. i. § 1 et seqq. § 12. ff. de agnosc. et alend. liber.* Liberi ita nati postea etiam ipsi agere poterant, ut agnoscerentur, *I. i. § 15. h. t. deinceps alio SCto sub Hadriano facto cautum est*, ut etiamsi constante matrimonio partus esset editus, de eo agnoscendo agi posset. *I. 3. § 1. Tit. laud.* Quum vero SCtum Plancianum ad illas tantummodo provincias pertineret, quibus Proco^s. prae^rant, Plinius vero tamquam legatus Caesaris Bithyniae esset praepositus, consultit Imperatorem, an nihilominus ipse de liberis agnoscendis cognoscere possit. Quā de re se pronunciaturum rescripsit Imp., si SCti, de eā re facti, antea compos fieret.

P A R S T E R T I A.

J U S R E R U M.

Epist. III. § 2. *Nam et fundos emancipavit, et cetera quae in emancipatione implenda solent exigi, consummavit.* Cernitur hic ratio emancipationis ritūs. Mater Voconii Romani, ut promissis suis starēt, solenni emancipatione agros suos filio tradidit, aere appenso, tamquam imaginario pretio: sic enim fundi ex jure Quiritium ipsi acquisiti erant, aequē ac si vero pretio eos emisset. Quod si mater simplici donatione, ac nudā agrorum traditione filium locupletasset, ita ejus desiderio non plane satisfecisset: nam quā ad censum probandum, ut par erat, possessio irrevocabilis requireretur, solenni emancipationis ritu tradita bona erant in dominio Quiritario, et retrahi non poterant: donatio vero inter vivos, ob causas intercedentes, poterat.

Epist. LVIII. § 2. *Ego, quim quærerem, num esset aliqua lex dicta Templo, cognovi, aliud h̄c, aliud apud nos esse morem dedicationis.* In memoriam ad h. l. revocandi sunt ritus solennes, quibus loci apud Romanos sacri fieri censebantur, et quos hic referre longum sit. Vid. Heinecc. Antig. II. 1. 2. Sed hoc unum memorandum est, leges quasdam his dedicationibus templorum adjectas fuisse, lapidi inscriptas, quae ipsius dedicationis descriptionem, Dei nomen, consecrationem, et conditiones, quibus illa religio tolli posset, continuisse videntur. (*Brisson. de Formulis I. 125.*) Nam quamvis locus semel dedicatus etiam diruto templo sacer maneret, et extra hominum com-

mercium pōitus, tamen poterat religione solvi; si solenni sacrorum evocatione, Dei (*) numen in aliū locum transferretur. Flinius autem, cum Nicomediae transferri deberet aedes Magnae Matris, vetustate ruinis collapsa, rogavit, num quae in dedicatione lex Templo scripta esset, et quid de sacrorum evocatione praescriberet. Quum vero alio modo dedicationem ibi fieri solere audivisset, et nullam legem esse dictam, metuit ne templum temere transferendo, religio violaretur, quā de re Imperatorem hāc Epist. consuluit. Rescriptsit is, ne aedem Magnae Matris in aliū locum transferre vereretur; nihil enim mirum accidere debere, quod lex nulla dedicationis reperta fuisse, quandoquidem solum peregrinum non dedicationis capax esset, quae fieret Romano jure. Quod non ita intelligendum, quasi in peregrinis civitatibus locus non sacer fieri posse existimatetur, atque igitur, salvā religione, impune violari; verum dedicatio erat solennitas eximie Romana, et quae tantummodo in Italiae solo celebrari poterat: quum igitur in eo Templum dedicatum esset, illud non sine evocatione sacrorum, secundum dedicationis legem, poterat religione liberari: in solo vero peregrino, tuto etiam sine evocatione, sacra ex uno loco in alterum transferri poterant.

Epist. LXII. § 1. Nec inveniuntur qui velint debere reipublicae, praesertim duodenis assibus, quanti a privatis mutuantur. Gravis ad hunc locum agitatūr controversia inter interpres: lectio illa duodenis assibus retineri non posse videtur, quia non duodenis assibus, sed duodenis uncis computabatur annua usura, quum singulis mensibus, una uncia, centesima pars sortis solveretur. Hae 12 unciae (12 pro centum) efficiebant as usurarium. (vid. Niebühr in Hist. Rom. T. II. p. 431 — 439.). Quare delendum omnino videtur illud duodenis, pro quo Salmiasius de modo usurarum VII. p. 269. et Gronovius, de centesimalis usuris, et àsse usurario, § 61, etiam reposuerunt Usuris, quod eodem fere redit. Ernesti totum illud duodenis assibus ejiciendum censuit: atque sic tamen illud, uncis erit intelligendum. Nam eo foenore privati mutuari poterant. (Tacit. Annal. VI. 16). Caeterum a republicā uncijario foenore homines mutuari solebant, quia fortasse ipsi strictius tempore statuto erat solvendum, et in securitatem debiti major cautio praestanda.

§ 2. Et si ne sic quidem careant. Hinc apparet, quam onerosum fuerit Decurionum munus, ut quod cives facere nollent, id ipsos cogere vellet Plinius. Alioquin iis pecuniam reipublicae tractare, conducere quaedam, aut vectigalia ejus exercere, prohibitum erat. l. 4 et 6 § 2. ff. de decurion. et filiis eor. Verum apparuit rursus in rescripto Trajani singularis ejus humanitas. Usuras enim minui maluit, quam ad pecuniam mutuam accipiendo invitos decuriones compelli: quod non ex justitia sui temporis, fore scribit.

Epist.

(*) L. 9. § 2. ff. de rer. diuis. et qualitate.

Epist. LXXIII. Locus, in quem cadaver semel illatum erat, religiosus censebatur factus, neque translatione ossium hanc religione liberabatur, nisi imperato Pontificis Maximi consensu. l. 8. et 44. § 2. ff. de religiosis. Hanc tamen veniam in Bithynia etiam Proconsules ante Plinium concesserant. Quod cum ab eo petitum esset, Imperatorem tamquam Pontificem maximum consuluit, num ita fieri posset. Trajanus autem rescripto in Epistola 74, Proconsulum morem confirmavit, quia longum videbatur, si provinciales, ut reliquias mortuorum transferre liceret, Romae a collegio Pontificum veniam impetrare cogerentur.

Expressius idem sanxit in eadem fere causa. Imp. Antoninus rescripto, quod est in l. 1. Cod. de religiosis. Quo permisit rectori provinciae dijudicare, an reliquiae mortuorum, propter vim fluminis aut aliam justam et necessariam causam, in aliud locum salvâ religione transferri possent.

Epist. LXXIX. Usi sumus h. l. ad Lib. V. Ep. 7. in Parte II, ut probaremus, non adhuc plane usû convaluisse novum jus ab Imperatore Nerva nuper introductum, ut civitatibus legari posset. (Ulpian. Fragment. XXIV. § 28), atque imperante Trajano Sctum Apronianum factum esse, quo caustum, ut per fideicomissa hereditates civitatibus relinqui possent. Conferri meretur cum hoc loco l. 4. ff. de administ. rer. ad civit. pertinent. Ubi memoratur Sctum, quo prohibitum erat pecuniam civitatibus legatam, ut ex reditu ejus venatus aut spectacula ederentur, in eum usum adhibere.

Epist. LXXXVIII. Nicensibus, qui intestatorum civium suorum concessam vindicacionem bonorum a Diyo Augusto affirmant, debebis vacare. Hoc ita explicandum videtur. Bona vacantia intestatorum, si nulli reperirentur successores legitimi, fisco deferebantur. l. 4. Cod. de bon. vacant. Augustum vero sibi concessisse contendebant Nicaeenses, ut haec bona vacantia civitatis aerario vindicare possent. Ad libellum eorum supplicem, Trajanus Plinio h. Epist. rescribit, ut de illâ causâ, adhibitis aliis quibusdam, accurate cognoscas. Conferenda est omnino ad h. l. l. 1. Cod. l. cit.

Epist. CIX. Ego inveni a plerisque Procoſſ. concessam iis esse protopraxian. Plinius Imperatorem consulit de jure civitatum in Bithynia et Ponto, quibus ex locationibus, venditionibus, caet., pecuniae debebantur, quonam uti possent ad illas exigendas. Jus protopraxias a quibusdam Procoſſ. iis concessum fuisse scribit. Quod in eo versatum esse videtur, ut præ ceteris creditoribus hypothecam privilegiatam haberent in bona debitorum, et ea, si in mora essent solvendi, ante alios distrahere possent. Sic fiscus etiam hypothecam privilegiatam habebat ratione tributorum, l. 1 et 12 Cod. si proper pub. pensat. etc. et ceteris.

Peculiari autem favore hoc jus primæ exactionis concessum esse debuit, quandoquidem ceteroquin in his pecuniis exigendis nullum erat reipublicæ privilégium legitimum; et qui prior erat creditorum tempore, is potius jure existimabatur. l. 4. Cod. qui potio-

res in pign. Ceterum vocem hanc Graecam πρωτοπραξίαν, frustra alibi quaesivi. Et plane singularis ejus h. l. videtur usus, quandoquidem in Schneideri et Schelleri Lexicis, sola haec Epist. in voce laudatur.

A D P A N E G Y R I C U M.

Pauciora, uti par est, in hoc opere ad nostri instituti rationem pertinent; proclamat licet Plinius publice Imp. Trajani laudes, et multo magis omnia exornare, et in variis imperii partibus ejus res gestas praedicare studet, quam, ut in Epistolarum libris, de rebus publicis, deque privatis suis et amicorum commodis, libere scribit. Ita tamen loci, qui nobis non praetereundi fuerunt, unice fere illud genus spectant, quod in priori cuiusvis Libri parte tractare consuevimus. Quaestiones enim de jure Personarum aut Rerum, aut causae nobiles, in hoc Libro usu venire non potuerunt.

P A R S P R I M A.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Caput XXXV. § 3. Neque, ut antea exsanguem illam et ferream frontem, nequidquam invulnerandam praebent punctis, et notas suas rideant. Respicitur ad poenam legis Remiae, quā calumniatorum fronti litera K. inurebatur: (vid. Brenkmannus in Dissert. de lege Remiae, in Ottonis Thesauro T. 3). Nimurum, quum sub malis Principibus, delatorum nefarium genus infamiae notis fronte inustis etiam gloria retur, quia expetenda Imperatoribus erat eorum opera, Trajanus totam illam cohortem poenā exturbavit, quā, praeter literam fronti inustam, calumniatores coērceri solebant exilio aut

aut in insulam relegatione. *Paulus Recept. Sent. V. 9. 11.* Hac vero crudelitate poena aucta fuit, ut in navibus impositi in plenum mare duderentur; et sic aestui et fluctibus committerentur (c. 35. init.).

Caput XXXVI. § 4. *Nam Tribunal quoque excogitatum Principatui est, par ceteris, nisi illud litigatori amplitudine metiaris.* Significatur Tribunal Praetoris Fiscalis, qui inter fiscum et privatos jus dicebat. *I. 2. §. 32. ff. de orig. Jur.* Ibi dicitur is a Divo Nerva primum constitutus fuisse. Schwartzius vero, Plinii interpres, ex hoc loco maxime probare conatus est, eum ab Imp. Trajano primum esse introductum. Quare pro verbis, *a Diyo Nerya, in I. 1. § 32 cit., legi voluit a Diyo Nerya Tr. i. e. a Diyo Nerya Trajano.* Dissentit vero a Schwartzio Bachius de legib. *Traj. p. 33.* Hoc unice observandum mihi videtur, non ex hoc loco, Schwartzii conjecturam firmari posse. Nusquam enim dicit Plinius, Trajanum Tribunal illud excogitasse, laudat vero moderationem et acquitatem, quā in illo privatis commoda suā tueri licebat, et magis constitutum aequius et diligentius illud a Trajano dicit, quam primo institutum.

Caput XXXVII. Hoc capite et seqq. exponuntur ea, quae Trajanus mutavit in exigendo durissimo illo vectigali, *vicesima dicto.* Augustus jam ad reficiendum aerarium bellis exhaustum introduxerat, ut ex quāvis hereditate vicesima pars ad aerarium deferretur. Excipiebantur tamen eae, quae suis herēdibus a parentibus obveniebant. § 2. h. cap. Ubi animadvertenda verba, „quae sanguine, gentilitate, sacerorum denique so- „cietate meruissent, quaeque nunquam ut aliena et speranda, sed ut sua semperque pos- „sessa, ac deinceps proximo cuique transmittenda cepissent.” Magis sui heredes censebantur suā accipere, quam aliena acquirere.

Illi vero, qui ex peregrinis aut Latinis cives facti erant, cum jus cognationis non haberent, nisi peculiari favore impetrassent, vicesimam etiam hereditatis paternae solvere debebant, neque his ullus casus excipiebatur (§. 3. h. Cap.): quo factum, ut nemo fere non civitatem Romanam respueret, quā sanctissima familiae sanguinisque jura disrumpabantur. Sed in eorum gratiam, qui, spretis his damnis, civitatis Romanae honorem successionis emolumento praetulissent, Imp. Nerva vectigalis hereditarii asperitatem eatenus mitigavit, ut liberi eorum quoque, qui civitatem Romanam obtinuissent, ad patris matrisque successionem integrum pervenirent, quamvis cognationum jure essent priuati, modo tempore mortis fuissent in patriā potestate: et vicissim, ut mater in successione liberorum immunis esset a tributo (§ 6. h. Cap.). Latius deinceps illud beneficium protulit Trajanus. Hic enim, quemadmodum filio in hereditate paternā, sic patri in successione filii immunitatem concessit, quam Divus Nerva soli matri tribuerat, (Cap. 38. § 2.). Idem sustulit conditionem, quā liberi ad paternam hereditatem sine tributo admittebantur, si scilicet in patriā potestate fuissent. (§ 7. h. Cap.)

Haec immutavit ratione habitā eorum, qui novi cives Romani essent facti. Sed tam his

omnibus cognationis jure concessso, quam reliquis civibus, etiam secundum cognationis gradum immunem a vicesima praestitit, ita ut fratres sororibus, sorores autem fratribus, avi nepotibus, nepotes avis libere succederent (c. 39. § 1, 2). Tum in omnibus remotioribus cognitionis gradibus, certam summam praestituit, intra quam nullum vectigal publicanis erat solvendum: quo beneficio omnes tenuiores hereditates immunes servabantur. Denique jussit, ut omnes, quibus edicto suo immunitas concedebatur, quique ejus die vicesimam adhuc debebant, eam inferre non deberent (c. 50. § 3). Merito igitur Plinius summis laudibus ejus humanitatem effert: non imitatus est tam pulchrum exemplum Imp. Caracalla, qui pro vicesimam hereditatum, decimam introduxit. Immane sane vectigal! quod ut etiam augeret, omnibus qui erant in orbe Romano, civitate Romanam concessit. — Caeterum cf. ad h. l. *Burmannus de Vectigal. Pop. Rom. c. II. et Wielingius Lect. Jur. civ. II. 32.*

Caput XLV. § 4. *Et ideo non censuram adhuc, non praefeturam morum recepisti.* Augustus primum, omni fere antiqua repùblica mutata, praefeturam morum instituit, quam sibi adsumsit a munere antiquorum Censorum separatam; qua potestas continebat, ut legere posset Senatores et Equites, eosdemque ordine moyere, et infamia notare (*). Hacc enim auctoritas tradita uni viro, privatis vix committi poterat. Sequentes omnes Imperatores itidem praefeturam morum receperunt, et Caligulae atque Nerones eorum emendationi studuerunt. Erant tamen Censores, sed qui unice in censu civium consiendo erant occupati.

Caput LXIII. § 2. *Vidit te populus Romanus in illa vetere potestatis suae sede: perspessus es longum illud carmen comitiorum, caet.* Plures occurunt hoc cap. et seqq. loci, e quibus dixeris, comitia populi non tantum regnante Trajano, sed sub aliis etiam Imperatoribus, ad creandos Consules, in Campo Martio habita fuisse: neque igitur stricte verum esse, quod narrat Tacit. *Annal. I. 15. l.* notissimo, Tiberium comitia e Campo ad Patres transtulisse: in primis hic facit § 7. hujus Ep. Verum cayendum tamen est, ne his in errorem inducamur; quicunque hoc tempore consulatum aliosve honores petere cupiebat, primum ab Imperatore veniam impetrare debebat, candidatum se

(*) Verum quidem est, Sueton. in Jul. Caesare c. 76, tradere, eum continuum consulatum, perpetuam dicturam, praefeturamque morum recepisse: sed credibile est, quum haec scriberet, eum intellexisse antiquam censuram, cuius ea pars, quae mores spectabat, ipsius tempore praefeturam morum continebatur: nam apud eundem in Vita Augusti c. 27. in fin., dicitur is primus, sine honore censoriae, morum legumque regimen recepisse, et censem populi egisse. Quam extremam censorii muneris partem quum seqq. Imp. ipsis Censoribus reliquerint, ex h. l. apparere videtur, Augustum primum novum illud munus sibi proprium fecisse, ut quamvis censor non esset, tamen morum custodiam exerceret.

profitendi; tum, pro clementiore aut duriore Imperatorum ingenio, a solito ambitu cap*are* studebat Senatorum animos, aut nemine ob*sistente*, quia Princeps eum creari voluerat, creabatur: quippe is candidatos in senatu nominabat, siisque simili gratulabatur: nam qui semel a Caesare nominati erant, habebantur jam pro creatis (vid. Paneg. 71).

Creabantur vero magistratus in Senatu, in quem sic proprie vis comitiorum erat translata. Tetigimus complura loca e Plinii Epistolis, e quibus haec ejus potestas conspicua est. Vid. Ep. III. 20. in Part. I. Atque ira magistratum creatione in Senatu peracta, tum demum habita videntur comitia populi in Campo Martio: in quibus solennitates illae celebrabantur, quae olim liberâ republica observari solebant; ut auspiciâ consulerentur, ut tabernaculum poneretur, ut carmen comitiorum recitaretur.

Hinc igitur apparet, quod sensu capiendus sit locus Taciti memoratus. Fuerunt comitia: non quidem vera illa et antiqua, in quibus a populi favore cuncta pendebant, sed exilis et frigida illorum imago. Recte igitur Tacitus concisa, et sanguine succoque plena sua oratione significavit, comitiorum vim ad Senatum transisse, umbram penes populum remansisse.

Caput LXV. In rostris quoque simili religione te legibus subjecisti. Legibus, Caesar, quas nemo Principi scripsit. Gravissima sunt haec verba et seqq. Nam licet minime negligendum sit, multa a Plinio in Panegyrico dici, quae ad Principis adulationem et orationem laudem magis sint composita, quam ad strictam veritatem exacta, tamen ex his apparet, quam penitus Romanorum mentibus inhaeserit servitutis cogitatio. Majorem vim etiam habent sequentia. „Quod ergo nunc primum audio, nunc primum disco; non est Princeps supra leges, sed leges supra Principem.” Nam contrarium plane antea verum fuisse, his verbis indicatur; sic opposito, ut passim fit per totum Panegyricum, deterioris seculi exemplo, Plinius clariorem conatur efficere Trajani gloriam. Non nimis tamen, ut jam dixi, haec premenda sunt, ut inde v. c. probare velimus, Ulpianum in l. 31. de legib. ff. cum dicat Principem legibus esse solutum, non ad solam legem Papiam Poppaeam, aliasque forsitan caducarias respexisse, verum omnes significasse leges civiles. Nam probe animadvertisendum est, per totum hunc locum de illis tantummodo legibus majorum sermonem esse, quibus Consules adstricti erant, ut in rostris in legem jurarent, et caput suum, si scientes refellissent, Deorum itae sacrarent; sic Trajanus quoque tertium Cos. juravit, se legem servaturum, et quum e Consulatu abiret, se nihil contra leges fecisse; verum magis tamquam Consul populi Romanus, quam ut Imperator, hoc sacramento se adegit. Argumento sint, ipsa Plinii verba, quae eodem loco caute subjungit, „idem Caesari Consuli, quod ceteris non licet.” Caeterum difficultis est controversia, quae agitari solet de Imperatoribus Romanis, utrum a Senatu Populoque Romano unquam civilibus legibus omnibus soluti fuerint: quam

multi tractarunt juris interpretes: conf. Cl. Smallenburg in Not. ad Schulting. ad Tit. ff. de legib. et SCis. l. 31. Sed quum non rara sint apud auctores veteres exempla Principum, quibus peculiaris aliquujus legis civilis veniam Senatus concessit, verissima videtur eorum opinio, qui negant, lege Regia aliqua, aliove Senatus Populique Romani decreto, Imperatores omnibus legibus civilibus solutos fuisse.

*Est omnino iniquum, sed usu receptum, quod honesta
consilia, vel turpia, prout male aut prospere cedunt, ita
vel probantur, vel reprehenduntur; inde plerumque ea
dem facta, modo diligentiae, modo vanitatis, modo furo-
ris nomen accipiunt.*

PLIN. Ep. L. V. ep. 21. § 7. II

Ita hinc modum? Ita quod idem in ep. 21. § 7. II
est. Cetero, quod est T. Tullius? Et cetero, quod est T. Tullius?

Quod est T. Tullius? T. Tullius? T. Tullius? T. Tullius?

ALBERTI CHRIST. VAN ELDIK THIEME,

Z U T P H A N I E N S I S ,

THEOLOGIAE STUDIOSI IN ACADEMIA RENO-TRAJECTINA ,

R E S P O N S I O

A D

QUAESTIONEM AB ORDINE THEOLOGICO ACADEMIAE
LUGDUNO-BATAVAE, A. MDCCCXXV. PROPOSITAM ,

H U J U S A R G U M E N T I :

*Historice et grammaticè exponatur argumentum epistolarum septem ,
quæ continentur Apoc. II et III. Brevis accedit disquisitio de
earum auctore , scribendi genere et usu in rem Christianam.*

QUAE PRAEMIUM REPORTAVIT D. VIII MENSIS
FEBRUARII A. MDCCCXXVI.

ALBERTI CHRISTI ET LITERARUM

COLLEGIUM INSTITUTUM

THEATRICO-PHILOSOPHICO-MATHEMATICO-ARTISTICO

RESPONSI

A

DISCUSSIONES AB ORDINE THEATRICO-MATHEMATICO

TECHNICO-BUTAVER V. MUDICXXVII PROPOSITA

HUCUS ARGUMENTA

Witnologies et literarumque scientiarum quidam intermixtae disputationes ac lemnos
dram comitatu[m] regio II et III. Vr[bi] eti[am] secundam quadrigam
quatuor uniusc[em]b[us] i[n]venimus quatuor in tenui Canticis tam.

QUTR PRAEMISSA IN RHOPLATIA D. ANI MESSIS
LITERARII V. MUDICXXVII

RESPONSI

A D

QUAESTIONEM THEOLOGICAM.

P R A E F A T I O.

Diligens Theologiae studium, hoc imprimis sibi propositum habeat necesse est, ut ejus studiosos ab iis remotos teneat erroribus, in quos inciderunt, qui exegeseos purae nullam fere habuerunt curam. Quum autem hoc maxime nostris hisce temporibus agatur, ut Sacri Codicis interpretationi et grammatica et historicae rite opera navetur, ejusque studii amor omnibus adminiculis excitetur atque promoveatur, arrisit mihi maximopere quaestio illa, quam in hunc annum proposuit Facultas Theologiae in Academia Lugduno-Batava, sic sese habens: *Historice et Grammatice exponatur argumentum epistolarum septem, quae continentur Apocalypses cap. II et III. Breyis accedat disquisitio de earum auctore, scribendi genere atque usu in rem Christianam.* — Ad quam cum mihi respondendi sit animus, ante omnia Vos, Viri Clarissimi, qui de hisce meis conatibus sententiam estis laturi, rogatos velim, ut juvenile hoc opus, tenuem profecto doctrinae copiam prodens, indulgentia Vobis familiari accipiatis: sentio enim, quam grave in me suscepimus onus, cum huncce laborem aggrediar. Sed persuasio, quae me semper tenuit, Academicarum quaestionum utilitatis, imprimis hujus, a Vobis propositae; progrediendi studium, quod luctando promovetur, honos enim alit artes; parentum amor, qui, si eorum gaudia augere possum, facile vires meas excitat; haec omnia et sane alia plura me eo egerunt, ut periclitarer, quid in hisce mei conatus effecturi essent.

Felicem me praedicabo, si vestrum adsensum tulerim: sin vero minus, res ipsa mihi praebebit solatium, ut et verba Longini, quibus symbolo utar:

Καλὸς οὗτος καὶ ἀξιονεκότατος εὐχετεῖς ἀγάθη τε καὶ στέφανος, ἐν δὲ καὶ τῷ ηττᾶσθαι τῶν ἄδοξον.

Sunt autem nonnulla, quae praemittenda censui, quaeque ut ipsi ad quaestionem propositam responsioni insererem, non apta mihi data est opportunitas. Haec jam sequuntur.

Qua refelluntur illi, qui mysticum in septem epistolis Apocalypticis quaerunt sensum.

Fuerunt etiam e Nostratisbus, qui similem, quam deprehenderent in quarto et sequentiibus Apocalypses capitibus, vaticinationem fatorum futurorum, septem epistolis, de quibus agendum nobis erit, contineri putarent; quam pro septenario urbium numero, ad quas ab auctore missae sunt, in septem periodos constituebant, et ad internam vel moralem universae Ecclesiae Christianae conditionem accommodabant. His interpretibus alii successerunt, qui quidem propheticum hunc sensum neque rejicere, neque amplecti ausi, omnia tamen, quae in epistolis laudis vel reprehensionis nomine memoriae erant prodita, ita accipienda opinarentur, quasi sint prophetica rerum futurarum exempla. Alii denique, quorum sententiis subscribere haud dubitamus, contendunt, singula, in iis obvia, ita esse habenda, tamquam ad ipsas ecclesias, quarum nomina p[re]se ferunt epistolae, pertinentia; eodem modo, quo Pauli habemus scripta, quae ad varios iudeit coetus Christianos: ex iisque eundem fructum, eandem utilitatem, eandem doctrinam, licet non tam copiose expositam, posse percipi, quam ex illis sed haec usque tempora Christiani percepérint; ipsasque epistolas eo quidem consilio ad septem Asianos coetus esse datas, ut totius Apocalypses essent epistolae dedicatoriae, utque ex iis disserent, quomodo quamvis Ecclesiam Christianam comparátam esse cōpōrteat; et quemlibet ejus in ci- vem, qui instantem Jesu Christi adventū, cum certa felicitatis ab eo consequenda spe, expectare possit.

Et ut ita statuamus, inducimur his potissimum causis: uniusmodi non nisi amplius ratione. I. Simplex, qua utitur auctor, narrandi ratio cap. I: 11, atque ejus auctoritas, quam Jesus Apostolus est insignitus vs. 9. coll. 2 et 4, nos jubet, ut hanc amplectamur sententiam.

Hunc autem auctorem, Christi amicum et discipulum, Johannem fuisse, infra docemus (1).

II. Omnis Antiquitas de eo consentit, Johannem Apostolum hasce ecclesias, a Paulo conditas, administrasse, et curasse: quid igitur convenientius et justius fuit, quam ut eas, quas olim ipse docuerat, etiam quum in Patnium esset relegatus, epistolis, in omnem aevum duraturis, edoceret, admoneret, ac in fide Christi confirmaret?

III. Omnia, quae in septem epistolis habentur, ad septem Asianos coetus spectant; quam obrem hi haud aliter, nisi ad se ipsum singulā referenda esse, existimare poterant. A. Quaevis enim epistola incipit: καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐπικλησίας γράψου· τὰδε λέγει κ. τ. λ., quam allocationem ad certas quasdam personas pertineret quis non videt? B. Laudantur, vel

(1) Part. II. Cap. I.

increpantur Christiani, harum ecclesiarum cives, ob certas iis solummodo cognitas causas. Ephesini primum amoris fervorem remiserant: Pergami Antipas erat interfectus, etc. Quae nisi ad ipsos hos coetus essent referenda, nullo sane modo intelligi possent. C. Poenas, quas iis praedixit ac comminatus est Dominus, quoad historica non desint argumenta; singulae dederunt, cum interea Sardium pia et fidelis ecclesia non sit deleta. D. Promissa, quibus Christianorum animi ad officia praestanda, virtutemque colendam excitabantur, omnia ita sunt comparata, ut, collatis iis, quae ad illorum reprehensionem vel comprobationem pertinerent, facile interna eorum conditio cognoscatur, v. c. Pergamenis in altera vita proponetur manna abscondita, cum hac in terra idolothytis fructi sint. Ali, qui propheticum et mysticum illum sensum rejiciunt, omnes convenient, eandemque mentem proferunt, licet in parvis admodum dissentientes: contra alterius interpretationis defensores singuli aliam periodorum constitutionem, aliam formam, aliam exegeseos normam produnt (1). Quid, igitur, quaeo, viros, interpretes illos celeberrimos, impulit, ut tam remotam, intricatam, ac plebejis hominibus non intelligendam, exhiberent interpretationem? Quia, respondent illi, universus Apocalypses liber prophetia dicitur c. I. 3.: ast, minime reputant in veterum Prophetarum vaticiniis plura haberi, quae non nisi ad historiam possunt referri. Ita in Daniëlis libro sex habentur capita historica: apud Jesaiam quatuor, Jeremia hic illic historica quaedam interspergente. Sed temporibus profecto, quibus illi vixerunt, interpretes, proprium fuit, ut plura, quam Sacri Codicis simplicitas desideraret, ex eo extricarentur: uberrimum iis fontem praebebat Apocalypsis, e quo hauriendum putabant, quidquid sagacis, ingeniosi, ac pro temporum illorum ratione venusti, gratique nomen haberet. Difficultates, quas Apocalypsis iis objiciebat, mystica interpretatione tollere conantes, indies augebant. Quum Jehovahe Sacri interpretes, antiqui vates, nonnullarum regionum, urbiumque nomina, v. c. Sodomorum, Aegypti, Babyloniae mystice accipissent, eodem modo sibi agendum putabant in septem Asianarum urbium nominibus expoundis. Quid itaque mirum, valde contortam ejusmodi evasisse interpretationem? — Con-torquent eam pro lubitu: variant singuli pro sua voluntate: aliis Pergama sunt Pergama, aliis Alexandria est intelligenda: hisce Thyatirae sunt πόλις τῆς θυατίρης, illis destructrix sanctorum (ἀπελπωτὴ θυοῦ), (2): Sardes notant vel principem, vel normam, vel relatum quemdam (3). Sed quis non videt, singula ita posse mutari, quovis tandem modo?

§ 2.

(1) De toto hoc argimento imprimis legi merebuntur V. Wurst in Miscell. Sacr. Tom. I. p. 640—741. et Cl. Klinkenbergius in Isagog. Tom. XXVI. p. 67—86.

(2) Vid. Camp. Vitringa Anacr. Apocal. Johann. Apost. p. 1487 Amstel. 1719. (3) Cf. Klinkenberg l. l. p. 82.

§ 2.

Qua refutantur illi, qui epistolas has unice ad Ecclesiarum antistites scriptas volunt.

Quaevis epistola incipit: καὶ γράψον τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐκκλησίας, i. e. et scribe angelo ecclesiae; quae denominatio neque aliena est Synagogae Judaïcae (1), nec non Prophetarum, stylo conveniens, Mal. II. 2. III. 1. (2). Hinc factum est, ut nonnulli opinati sint, has epistolas unice ad antistites ecclesiarum esse datas, atque in locis, quibus pluri numero utitur Johannes, v. c. cap. II. 10, 13 etc. plures ejusmodi viros esse intelligendos, qui minores in coetuum administratione agerent partes, antistitis illius majoris auctoritati submissi: illudque eo quidem consilio ab auctore esse factum, ut ita adumbraretur unitas ac conjunctio, quae inter Ecclesiae praepositos vigere debet, quin et necessarias, ut his singulis omnia innotescerent, quae in Ecclesia gerebantur (3). Verum, quemnam fructum, egregio, quocum essent scriptae, scopo parem, praeberent, si unice ad antistites essent referendae? Horumne tantummodo opera cognita erant Jesu omniscienti? Illine soli Jesu doctrinae faciles praebuerant aures, aut depravatam egerant vitam? Hiscene solis arborem vitae summus concessurus esset Judex? Ne ita suspicemur! Simplicissima interpretandi ratio nos credere jubet, has epistolas Jesu jussu, a Johanne esse conscriptas, legatisque uniuscujusque ecclesiae illam esse datam, quae nomine ecclesiae insignita esset, ut antistes non solum ipse utiliter ea uteretur, sed etiam singuli Christiani, illi addicti, quorum in genere virtutes laudantur, vituperantur vicia; et ipsa denique ecclesia quaevis ad normam institueretur, quae tacite in epistolis traditur. — Salutavit enim Johannes cap. I. 4. septem Asianos coetus, prouti Jesus ei mandat vs. II. ut ecclesiis, non vero solis earum praepositis, scriberet; cui salutationi optime convénit singularum epistolarum finis: ὁ ἔχων οὐς κ. τ. λ. cum praeterea in fine Apocalypseos consueta formula omnibus bene praecetur cap. XXII. 21. ἡ χάρις τοῦ κυρίου ἡμῶν κ. τ. λ. Quibus observatis addi potest, plura in his haberi, quae non intelligeres, nisi ea, quae de antistite dicta videantur, simul etiam ad ecclesiam pertinere credas. Nimurum quod Christus minatur se, nisi resipiscant Ephesini, candelabrum suo loco remotum; i. e. destructurum Ecclesiam, cap. II. 5. pertinet ad ipsos eos, qui coetum efficiunt, itaque ad vulgares Christianos: quae vero leguntur cap. II. 20. ipsum antistem spectant, cui scilicet mandatum erat, ut omnia in ecclesia rite componeret, licet Je-

sa-

(1) *Conf. Vitringa*, de Synagoga Veteri, I. III. p. 2. c. II. et *Schoettgenius*, in *Horis Hebr.*, P. I. p. 1089.

(2) Cf. quae ad cap. II. 1. a nobis exponentur.

(3) Vid. *Marchius*, Anal. Exeget. in *Apoc.*, p. 55. Amstel. 1689.

sabelem, ejusque sectatores in coetu non removisset. Ipse praeterea Christus testatur argumentum epistolarum non ad solos antistites, sed etiam ad ecclesias ipsas pertinere, XXII. 16. ἐγώ Ιησοῦς ἐπειψα τὸν ἄγγελὸν μου μαρτυρῶσαι ὑμῖν τὰῦτα ἐπὶ ταῖς ἐκκλησίαις. Tota denique Apocalypsis formam epistolae habet: nostrae autem non multum discrepant ab Apostolorum epistolis: in eo certe cum iis convenientes, quod multa contineant, quae et pertinent ad eos, ad quos sunt datae, et ad coetus, in quibus hi praeerant, uti epistolae Pauli ad Timotheum et Titum docent, in quibus multa habentur, quae ad ipsam ecclesiam Ephesinam, cui praeftuisse dicitur Timotheus, pertinent, multa etiam quae referenda sunt ad Cretensem coetum, cui praeftuit Titus.

§ 3. De tempore et loco, quo scriptae sunt septem Epistolae.

Varias hac de re ab Interpretibus in medium prolatas sententias ad duas facile redigi posse puto: nimirum alteram ad Claudii vel Neronis aetatem, ad Domitiani imperium alteram. Irenaci, qui Polycarpi fuit discipulus, testimonium servavit Eusebius (1), statuentis πρὸς τὸ τέλος τοῦ Δομιτιάνου ἀρχῆς Apocalypsin esse visam (2), quam sententiam ipse Eusebius defendit lib. III. c. 18., ut et Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum c. IX.: Epiphanius vero (3) narrat, Johannem, Claudio imperante, e Patmo rediisse, ibique Apocalypsin conscripsisse, quam sententiam aliquatenus amplexus est Grotius (4). Postea plurimi opinati sunt Johannem eam dedisse ante Hierosolymam expugnatam, in quibus Newtonus, Wetstenius, Michaëlis, Herderus, Hartwigius, Eichhornius, alii, licet de temporis articulo definiendo dissentiant. Horum autem sententiae lubenter nos ita subscribimus, ut statuamus Apocalypsin Vespasiano imperante esse conscriptam ante excidium Hierosolymae, 1º cum alioqui certe Johannes hujus memorabilis rei mentionem fecisset, 2º cum cap. I. 7. Judaeis poenam praenuntiet, propediem ab iis dandam, qui Jesum interfecerant, 3º cum ipsum Hierosolymae excidium, brevi futurum, dicat c. XI. 1. 2. 8. 4º cum reprehensio, Ephesinis facta, quod de primo amore defecissent, minime Domitiani aetati conveniat, qua Ephesinam ecclesiam ad primum amorem rediisse.

(1) Conf. Hist. Eccl. lib. V. c. 8. p. 140. ex edit. Valesii.

(2) Illud ἔωράτη non ad Johannem, ut placuit Wetstenio, Tom. II. p. 746, neque ad nomen belluae, ut contendit Storrius, Apolog. der Offenb. Joh., p. 235—244. neque ad tempus, sed ad ipsam Apocalypsin est referendum, quod docent, quae in hac oratione contexta proxime praecedunt, τοῦ καὶ τὴν ἀποκαλυψιν ἔωρακέτος.